
ILUSTRL 
MIJ\J(IPt\l.IDAD 
DE EL QUISCO 

s..;-,e~~ 

VISTOS: 

DECRETO ALCALDICIO N° 
2 7. 1 4_ 

MAT.: Aprueba Proyecto Presupuesto Municipal 2015. 

EL QUISCO, .2 6 DIC 2014 

l. D.A. N03000 de fecha 06.12.12, que asume cargo de Alcaldesa de la l. 
Municipalidad de El Quisco, Doña Natalia Carrasco Pizarra y en virtud de las 

· facultades que me confiere la Ley NO 18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones posteriores; 

2. La Resolución N01600 de 2008 de Contraloría General de la República, que fija 
normas de exención del trámite de Toma de Razón; 

3. Acuerdo N°646 de fecha 03.12.14, adoptado por el H. Concejo Municipal. 

4. D.E. N°2982 de fecha 01.12.14, que designa subrogancia que indica. 

CONSIDERANDO: la aprobación del Presupuesto Municipal año 2015, por parte del H. 
Concejo Municipal, por Acuerdo N°646 de fecha 03.12.14. 

DECRETO: 

l. Apruébese Proyecto de Presupuesto Municipal año 2015, a nivel de Ítem, 
conforme al siguiente detalle: 

l. Ingresos 

Presupuesto municipa l año 2015 

Código Cuenta Clasificador Cuenta Clasificador Presupuestario (INGRESOS) Sector 
MUNICIPAL 

M$ 

TRIBUTOS SOBRE El USO DE BS. Y LA REALIZACION DE 
115.03.00.000.000.000 ACTIVIDADES 1.482.710 

115.03.01.000.000.000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 823.000 

115.03.01.001.000.000 Patentes Municipales 132.000 

115.03.01.001.001.000 De Beneficio Municipal 132.000 

115.03.01.002.000.000 Derechos de Aseo 424.000 

115.03.01.002.001.000 En Impuesto Territorial 146.000 

115.03.01.002.002.000 En Patentes Municipales 27.000 

115.03.01.002.003.000 Cobro Directo 251.000 

115.03.01.003.000.000 Otros Derechos 176.000 

115.03.01.003 .001.000 Urbanización y Construcción 91.000 

115.03.01.003.002.000 Permisos Provisorios 15.000 

115.03.01.003.003.000 Propaganda 13.000 

115.03.01.003.004.000 Transferencia de Vehículos 13.000 

115.03.01.003 .999.000 Otros 44.000 

115.03.01.004.000.000 Derechos de Explotación 76.000 

115.03 .01.004.001.000 Concesiones 76.000 

115.03.01.999.000.000 Otras 15.000 

115.03.02.000.000.000 PERMISOS Y LICENCIAS 240.700 

115.03.02.001.000.000 Permisos de Circulación 219.000 



I 115.03.02.00l.001.ooo 1 De Beneficio Municipa l 71.17S 1 

115.03 .02 .001.002.000 De Beneficio Fondo Común Municipal 147.82S 

11S.03.02.002.000.000 licencias de Conducir y similares 20.000 

11S.03.02.999.000.000 Otros 1.700 

11S.03.03.000.000.000 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAl (ART. 37 Dl3063) 419.000 

11S.03.99.000.000.000 OTROS TRIBUTOS 10 

11S.OS.OO.OOO.OOO.OOO TRANSFERENCIAS CORRIENTES so 
11S.OS.Ol.OOO.OOO.OOO DEl SECTOR PRIVADO 10 

11S.OS.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 40 

11S.05.03.002.000.000 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 20 

115.05.03.002.001.000 Forta lecim iento de la Gestión Municipal 10 

115.05.03 .002.999.000 Otras Transferencias Corrientes de la SUBDERE 10 

115.05.03.007.000.000 Del Tesoro Público 10 

115.05.03.007.999.000 Otras Transferencias Corrientes del Tesoro Públ ico 10 

11S.05.03.099.000.000 De Otras Entidades Públicas 10 

115.07.00.000.000.000 INGRESOS DE OPERACIÓN 10 

11S.07 .01.000.000.000 VENTA DE BIENES 10 

11S.07 .02.000.000.000 VENTA DE SERVICIOS o 
11S.08.00.000.000.000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 3.377.294 

115.08.01.000.000.000 RECUPERACIONES Y REEMBOlSOS POR LICENCIAS MEDICAS 28.000 

115.08.01.001.000.000 Reembolso Art. 4!! Ley N!! 19.345 y ley N!! 19.117 Artículo Único 2.000 

Recuperaciones Art. 12 Ley N!! 18.196 y ley N!! 19.117 Artículo 
115.08.01.002.000.000 Único 26.000 

115.08.02.000.000.000 MUlTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 181.810 

115.08.02.001.000.000 Multas- De Beneficio Municipal 146.000 

Multas Art. 14, N!! 6, Ley N!! 18.695 - De Beneficio Fondo Común 
115.08.02.002.000.000 Municipal 4.700 

11S.08.02.003.000.000 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Municipal 6.000 

11S.08.02.004.000.000 Multas Ley de Alcoholes- De Beneficio Servicios de Salud 4.000 

11S.08.02.005.000.000 Reg. de Multas de Tráns. no Pagadas - De Beneficio Municipal 2.100 

. Reg. de Multas de Tráns. no Pagadas - De Beneficio Otras 
115.08.02.006.000.000 Municipalidades 13.000 

Multas Juzgado de Policía Local- De Beneficio Otras 
11S.08.02.007 .000.000 Municipalidades 10 

11S.08.02.008.000.(!100 Intereses 6.000 

PARTIC. DEl FONDO COMUN MUNICIPAL- Art. 38 D. L. N!! 3.063, 

11S.08.03.000.000.000 de 1979 3.1SS.074 

11S.08.03.001.000.000 Participación Anual 3.1SS.074 

11S.08.04.000.000.000 FONDOS DE TERCEROS 910 

11S.08.04.001.000.000 Arancel al Registro de Multas de Tránsito No Pagadas 900 

11S.08.04.999.000.000 Otros Fondos de Terceros 10 f---------··-------··----------------- ---------------------··----··---------------------------------··-··----··-········--··-----····----------··-----····----··--··-------
11S.08.99.000.000.000 OTROS 11.SOO 

·- .. ---·--·-· 
11S.08.99.001.000.000 Devoluc. y Reintegros no Provenientes de Impuestos 10.000 

115.08.99.999.000.000 Otros 1.500 

115.10.00.000.000.000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 70 

11S.10.01.000.000.000 TERRENOS 10 

11S.10.02.000.000.000 EDIFICIOS 

115.10.03.000.000.000 VEHICUlOS 10 

11S.10.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 10 

11S.10.0S.OOO.OOO.OOO MAQUI NAS Y EQUIPOS 10 

11S.10.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 10 

115.10.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 10 

11S.10.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 

11S.ll.OO.OOO.OOO.OOO VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 20 

115.11.01.000.000.000 VENTA O RESCATE DE TITULOS Y VALORES 20 

11S.11.01.001.000.ÜOO Depósitos a Plazo 10 

11S.11.01.003.000.000 Cuotas de Fondos Mutuos o 
115.11.01.00S.OOO.OOO Letras Hipotecarias o 
11S.11.01.999.000.000 Otros 10 

115.11.02.000.000.000 VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL o 
115.11.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS o 
115.12.00.000.000.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS S9.010 



r-
115.12.06.000.000.000 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 10 

115.12.10.000.000.000 INGRESOS POR PERCIBIR 59.000 

115.13.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 43.496 
·-···-·--·---··-- --··---··-·-·-· 

115.13.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 43.426 

115.13.01.001.000.000 De la Comunidad- Programa Pavimentos Participativos 42.526 

115.13.01..999.000.000 Otras 900 

115.13.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 70 

115.13.03.002.000.000 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 30 

115.13.03.002.001.000 Progra ma Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comuna l (PMU) 10 

115.13.03.002.002.000 Progra ma Mejoramiento de Barrios (PMB) 10 

115.13.03.002.999.000 Otras Tra nsferencias para Gastos de Capital de la SUDERE 10 

115.13.03.005.000.000 Del Tesoro Público 20 

115.13 .03.005.001.000 Patentes Mineras ley Nº 19.143 10 

115.13.03.005.999.000 Otras Transferencias para Gastos de Capital del Tesoro Público 10 

115.13.03.006.000.000 De la Junta Nacional de Jardínes Infantiles 10 

Convenio para Construccion, Adecuacion y Habilitacion de Espacios 
115.13.03.006.001.000 Deportivos 10 

115.13.03.099.000.000 De Otras Entidades Públicas 10 --------------------- --------------------··------
115.14.00.000.000.000 ENDEUDAMIENTO 10 

115.14.01.000.000.000 ENDEUDAMIENTO INTERNO 10 

115.14.01.003.000.000 Créditos de Proveedores 10 

15.00.000.000.000 SALDO INICIAL DE CAJA 10 

Presupuesto municipal año 2015 4.962.680 

2. Gastos 

Presupuesto municipal año 2015 Sector MUNICIPAL 

Código Cuenta Nombre Cuenta Clasificador Gestión Servicios a Actividades Programas Programas Programas Total 
Clasificador Presupuestario (GASTOS) Interna la Municipales Sociales Recreacionales Culturales Presupuesto 

Comunidad 2015 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 1.161.306 256.346 10.100 81.561 133.367 59.228 1.701.908 

215.21.01.000.000.000 PERSONAL DE PLANTA 839.944 839.944 ----
215.21.01.001.000.000 Sueldos y Sobresueldos 567.664 567.664 

215.21.01.001.001.000 Sueldos Bases 254.634 254.634 

215.21 .01.001.002.000 Asignación de Antigüedad 16.249 16.249 

Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g). 
de la Ley N218.883, y Leyes N2s. 19.180 y 

215.21.01.001.002.002 19.280 15.388 15.388 

215.21.01.001.002.003 Trienios, Art.7, Inciso 3, Ley N215.076 861 861 

215.21.01.001.003.000 Asignación Profesional 1.105 1.105 

Asignación Profesional, Decreto Ley 
215.21.01.001.003.001 N2479 de 1974 1.105 1.105 

215.21.01.001.007.000 Asignaciones del D.L. Nº 3551, de 1981 131.659 131.659 
Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. 

215.21.01.001.007.001 N23.551 de 1981 131.659 131.659 

215.21.01.001.009.000 Asignaciones Especiales 20.843 20.843 

215.21.01.001.009.005 Asignación Art. 1, Ley N219.529 20.843 20.843 

215.21.01.001.010.000 Asignación de Pérdida de Caja 418 418 
Asignación por Pédrida de Caja, Art. 97, 

215.21.01.001.010.001 letra a), Ley N218.883 418 418 

215.21.01.001.011.000 Asignación de Movilización o 
Asignación de Hovilización, Art. 97, letra 

215.21.01.001.011.001 b), Ley N218.883 o 
215.21 .01.001.014.000 Asignaciones Compensatorias 62.352 62.352 

Incremento Previsional, Art. 2, D.L. 3501, 
215.21.01.001.014.001 de 1980 28.418 28.418 

Bonificación Compensatoria de Salud, Art. 
215.21.01.001.014.002 3, Ley N218.566 9.639 9.639 

Bonificación Compensatoria, Art.lO, Ley 
215.21.01.001.014.003 N218.675 24.129 24.129 

Bonificación Adicional Art. 11 Ley N" 
215.21.01.001.014.004 18.675 166 166 



215.21 .01.001.015.000 Asginaciones Sustitutivas 23.416 23.416 

215.21.01.001.015.001 Asignación Única, Art.4, Ley Nº18.717 23.416 23.416 

215.21.01.001.015.999 Otras Asignaciones Sustitutivas o 
215.21.01.001.019.000 Asignación de Responsabilidad 2.335 2.335 

Asignación de Responsabilidad Judicial, 
215.21.01.001.019.001 Art. 22, Ley N2 20.008 2.335 2.335 

215.21.01.001.025.000 Asignación Artículo 1, Ley N219.112 2.980 2.980 . 
Asignación Especial Profesionales Ley 

215.21.01.001.025.001 Nº15.076, letra a), Art. 1, Ley N219.112 2.980 2.980 
Asignación Inherente al Cargo Ley Nº 

215.21.01.001.043.000 18.695 17.919 17.919 
Asignación de !.tención Primaria 

215.21.01.001.044.000 Municipal o 
Asignación Atención Primaria Salud, Arts. 

215.21.01.001.044.001 23 y 25, Ley N" 19.378 o 
215.21.01.001.999.000 Otras Asignaciones 33.754 33.754 

215.21.01.002.000.000 Aportes del Empleador 6.000 6.000 

215.21.01.002.001.000 A Servicios de Bienestar 5.000 5.000 

215 .21.01.002.002.000 Otras Cotizaciones Previsionales 1.000 1.000 

215.21.01.003.000.000 Asignaciones por Desempeño 186.580 186.580 

215.21.01.003.001.000 Desempeño Institucional 150.177 150.177 

Asignación de Mejoramiento de la 
215.21.01.003.001.001 Gestión Municipal, Art. 1, Ley Nº20.008 150.177 150.177 

215.21.01.003.001.002 Bonificación Excelencia o 
215.21.01.003.002.000 Desempeño Colectivo 32.900 32.900 

Asignación de Mejoramiento de la 
215.21.01.003.002.001 Gestión Municipal, Art. 1, Ley N220.008 32.900 32.900 

Asignación Variable por Desempeño 
215.21.01.003.002.002 Colectivo o 

Asignación de Desarrollo y Estímulo al 
215.21.01.003.002.003 Desempeño Colectivo, Ley Nº19.813 o 
215.21.01.003.003.000 Desempeño Individual 3.503 3.503 

Asignación de Mejoramiento de la 
215.21.01.003.003.001 Gestión Municipal, Art. 1, Ley N220.008 o 

Asignación de Incentivo por Gestión 
215.21.01.003.003.002 Jurisdicciona l, Art. 2, Ley N220.008 3.503 3.503 

Asignación Especial de Incentivo 
215.21.01.003.003.003 Profesional, Art . 47, Ley N" 19.070 o 

Asignación Variable por Desempeño 
215.21.01.003.003.004 Individual o 

Asignación por Mérito, Art. 30 de la Ley 
215.21.01.003.003.005 Nº19.378, agrega Ley N219.607 o 
215.21.01.004.000.000 Remuneraciones Variables 58.500 58.500 

215.21.01.004.005.000 Trabajos Extraordinarios 40.500 40.500 

215.21.01.004.006.000 Comisiones de Servicios en el País 17.000 17.000 

215.21.01.004.007.000 Comisiones de Servicios en el Exterior 1.000 1.000 

215.21.01.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 21.200 21.200 

215.21.01.005.001.000 Aguinaldos 6.000 6.000 

215.21.01.005.001.001 Aguinaldo de Fiestras Patrias 3.000 3.000 

215.21.01 .005.001.002 Aguinaldo de Navidad 3.000 3.000 

215.21.01.005.002.000 Bpno de Escolaridad 2.600 2.600 

215.21.01.005.003.000 Bonos Especiales 6.000 6.000 

215.21.01.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 6.000 6.000 
Bonificación Adicional al Bono de 

215.21.01.005.004.000 Escolaridad 600 600 

215.21.02.000.000.000 PERSONAL A CONTRATA 167.989 167.989 

21S.21.02.001.000.000 Sueldos y Sobresueldos 117.789 117.789 

215.21.02.001.001.000 Sueldos Bases 46.073 46.073 --
215.21.02.001.002.000 Asignación de Antigüedad 933 933 

Asignación de Experiencia, Art.48, Ley 
215.21.02.001.002.001 N219.070 o 

Asignación de Antigüedad, Art.97, letra g), 
de la Ley N218.883, y Leyes Nºs. 19.180 y 

215.21.02.001.002.002 19.280 933 933 

215.21.02.001 .007.000 Asignaciones del D. L. N2 3.551, de 1981 37.605 37.605 

215.21.02.001.007.001 Asignación Municipal, Art.24 y 31 D.L. 37.605 37.605 



N23.551 de 1981 

Asignación Protección lmponibilidad, Art. 
215.21.02.001.007.002 15 D. L. N23.551 de 1981 o 
215.21.02.001 .009.000 Asignaciones Especiales 7.315 7.315 

Monto Fijo Complementario Art. 3, Ley N2 
215.21.02.001.009.001 19.278 o 
215.21.02.001.009.005 N;ignación Art. 1, Ley N219.529 7.315 7.315 

215.21.02.001.010.000 Asignación de Pérdida de Caja 254 254 
Asignación por Pédrida de Caja, Art. 97, 

215.21.02.001.010.001 letra a), Ley N218.883 254 254 

215.21.02.001 .011.000 Asignación de t 1ovilización o 
Asignación de Movilización, Art. 97, letra 

215.21.02.001.011.001 b), Ley N218.883 ~ o 
215.21.02.001.013.000 Asignaciones Compensatorias 15.805 15.805 

Incremento Previsional, Art. 2, D. L. 3501, 
215.21.02.001.013.001 de 1980 5.467 5.467 

Bonificación Compensatoria de Salud, Art. 
21S.21.02.001.013.002 3, Ley N218.566 3.734 3.734 

Bonificación Compensatoria, Art.10, Ley 
215.21.02.001.013.003 N218.675 6.604 6.604 

215.21 .02.001.014.000 Asignaciones Sustitutivas 9.804 9.804 

215.21.02.001.014.001 Asignación Unica Artículo 4, Ley N" 18.717 9.804 9.804 

215.21.02.002.000.000 Aportes del Empleador 11.314 11.314 

215.21.02.002.001.000 A Servicios de Bienestar 2.540 2.540 

215.21 .02.002.002.000 Otras Cotizaciones Previsionales 8.774 8.774 --
215.21.02.003.000.000 Asignaciones por Desempeño 10.167 10.167 

215.21.02 .003 .001.000 Desempeño Institucional 5.601 5.601 

Asignación de Mejoramiento de la 
215.21.02.003.001.001 Gest ión Municipal, Art. 1, Ley N220.008 5.601 5.601 

215.21.02.003.001.002 Bonificación Excelencia o 
215.21.02.003.002.000 Desempeño Colectivo 4.566 4.566 

Asignación de Mejoramiento de la 
215.21.02.003.002.001 Gestión Municinal, Art. 1, Ley N220.008 3.734 3.734 

Asignación Variable por Desempeño 
215.21.02.003.002.002 Colectivo 832 832 

215.21.02.004.000.000 Remuneraciones Variables 18.635 18.635 

215.21.02.004.005.000 Trabajos Extraordinarios 11.925 11.925 

215.21.02.004.006.000 Comisiones de Servicios en el País 6.697 6.697 

215.21.02.004 .007.000 Comisiones de Servicios en el Exterior 13 13 

215.21.02.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 10.084 10.084 

215.21.02.005.001.000 Aguinaldos 6.718 6.718 

215.21.02.005.001.001 Agu inaldo de Fiestras Patrias 5.448 5.448 

215.21.02.005.001.002 Agu inaldo de Navidad 1.270 1.270 

215.21.02.005.002.000 Bono de Escolaridad 635 635 

215.21.02.005.003.000 Bonos Especiales 2.223 2.223 

215.21.02.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 2.223 2.223 
Bonificación Adicional al Bono de 

215.21.02.005.004.000 Escolaridad 508 508 

215 .21.03.000.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 100.373 174.458 o o o o 274.831 
Honorarios a Suma Alzada • Personas 

215.21.03.001.000.000 Naturales 88.373 8.800 o 97.173 

215.21.03.002.000.000 Honorarios Asimilados a Grados o 
215.21.03.003.000.000 Jornales o 

Remuneraciones Reguladas por el Código 
215.21.03.004.000.000 del Trabajo o 162.463 o o o o 162.463 

215.21.03.004.001.000 Sueldos 85.000 85.000 

215.21.03.004.002.000 Aportes del Empleador 25.780 25.780 

215.21.03.004.003.000 Remuneraciones Variables 15.000 15.000 

215.21.03.004.004.000 Aguinaldos y Bonos 36.683 36.683 

~~5.21.03.005.0~~~~ _Suplencias v Reemplazos 6.000 6.000 
-"·-·-------

215.21.03.006.000.000 Personal a Trato v/o Temporal o 
215.21.03.007.000.000 Alumnos en Práctica 6.000 3.195 9.195 

215.21.04.000.000.000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 53.000 81.888 10.100 81.561 133.367 59.228 419.144 

215.21.04.003.000.000 Dietas a Juntas, Consejos v Comisiones 53.000 o o o o o 53.000 

215.21.04.003.001.000 Dietas de Concejales 45.000 45.000 

215.21.04.003.002.000 Gastos por Comisiones y 6.000 6.000 



,-. 
Representaciones del Municipio 

215 .21.04.003.003.000 Otros Gastos 2.000 2.000 

Prestaciones de Servicios en Programas 
215.21.04.004.000.000 Comunitarios 81.888 10.100 81 .561 133.367 59.228 366.144 

.. -. 
215.22.00.000.000.000 BJENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 488.018 1.014.374 92.300 37.450 73.795 12.690 1.718.627 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS o 28.140 15.860 14.000 8.413 3.400 69.813 

215.22.01.001.000.000 Para Personas 27.140 15.860 14.000 8.413 3.400 68.813 

215.22.01.002.000.000 Para Animales 1.000 1.000 

215.22.02.000.000.000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 18.890 27.070 o o o 200 46.160 

215.22.02.001.000.000 Textiles y Acabados Textiles 400 120 200 720 

215.22.02.002.000.000 Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 12.350 19.750 32.100 

215.22.02.003.000.000 calzado 6.140 7.200 13.340 

215.22.03.000.000.000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 52.300 165.390 o 5.000 10.008 o 232.698 

215.22.03.001.000.000 Para Vehículos 50.700 165.090 5.000 220.790 

Para Maquinar., Equipos de Prod., 
215.22.03.002.000.000 Tracción y Elevación 1.600 1.600 

215.22.03.003.000.000 Para calefacción o 

215.22.03.999.000.000 Para Otros 300 10.008 10.308 

215.22.04.000.000.000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 55.380 115.468 3.530 13.600 14.054 so o 202.532 

215.22.04.001.000.000 Materiales de Oficina 23.900 1.100 350 600 850 26.800 

215.22.04.002.,1!,1?,0·000 Textos y Otros Materi¡¡_~(!~-~-1!-~~señanz~-- 1.440 1.440 

215.22.04.003.000.000 Productos Químicos o 
215.22.04.004.000.000 Productos Farmacéuticos 800 5.000 5.800 

215.22.04.005.000.000 Materiales y Utiles Quirúrgicos o 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 

215.22.04.006.000.000 Otros o 
215.22.04.007.000.000 Materiales y Utíles de Aseo 5.200 1.300 1.200 7.700 

215.22.04.008.000.000 Menaje para Oricina, casino y Otros 1.400 1.400 
lnsumos, Repuestos y Accesorios 

215.22.04.009.000.000 Computacionales 10.790 400 11.190 
Materiales para Mantenim. y 

215.22.04.010.000.000 Reparaciones de Inmuebles 5.300 700 6.000 40 12.040 

Repuestos y Acces. para Manten. y 
215.22.04.011.000.000 Repar. de Vehículos 63.528 63.528 

Otros Materiales, Repuestos y Utiles 
215.22.04.012.000.000 Diversos 900 38.500 500 39.900 

215.22.04.013.000.000 Equipos Menores 3.450 480 3.216 7.146 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho 

215.22.04.014.000.000 y Plásticos 2.400 2.400 

215.22.04.015.000.000 Productos Agropecuarios y Forestales o 
215.22.04.016.000.000 Materias Primas y Semielaboradas o 
215.22.04.999.000.000 Otros 3.000 7.460 1.980 2.000 8.748 23.188 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 111.643 223.100 o o 3.080 1.800 339.623 

215.22.05.001.000.000 Electricidad 20.S40 220.000 240.540 

215.22.05.002.000.000 Agua 28.000 2.SOO 30.SOO 

215.22.05.003.000.000 Gas 5.900 1.080 1.800 8.780 

215.22.05.004.000.000 Correo 6.000 6.000 

215.22.05.005.000.000 Telefonía Fija 10.120 10.120 

215.22.05.006.000.000 Telefonía Celular 17.300 17.300 

215.22.05.007.000.000 Acceso a Internet 23.183 600 2.000 25.783 

215.22.05.008.000.000 Enlaces de Telecomunicaciones o 
215.22.05.999.000.000 Otros 600 600 

215.22.06.000.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 43.000 44.060 o 500 1.330 2.500 91.390 
Mantenimiento y Reparación de 

215.22.06.001.000.000 Edificaciones 23.500 9.000 o 2.SOO 35.000 
Mantenimiento y Reparación de 

215.22.06.002.000.000 Vehículos 15.500 35.060 500 30 51.090 
Mantenimiento y Reparación Mobiliarios 

215.22.06.003.000.000 y Otros 3.000 3.000 
Mantenimiento y Reparación de 

215.22.06.004.000.000 Máquinas y Equipos de Oficina o 
Mantenimiento y Reparación Maquinaria 

215.22.06.005.000.000 y Equipos de Producción 1.300 1.300 
Mantenimiento y Reparación de Otras 

215.22.06.006.000.000 Maquinarias y Equipos o 



Mantenimiento y Reparación de Equipos 
215.22.06.007.000.000 Informáticos 1.000 1.000 

------·--·---------------
215.22.06.999.000.000 Otros o 
215.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 42.641 8.900 6.950 150 7.470 3.690 69.801 

215.22.07.001.000.000 Servicios de Publicidad 27.241 1.300 610 29.151 

215.22.07.002.000.000 Servicios de Impresión 15.400 8.900 S.6SO 150 6.860 3.690 40.6SO 

21S.22.07 .003.000.000 Servicios de Encuadernación y Empaste o 
215.22.07.999.000.000 Otros o 
215.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 47.784 353.946 52.000 4.200 26.320 600 484.850 

-· 
215.22.08.001.000.000 Servicios de Aseo 1.200 30.040 31.240 

215.22.08.002.000.000 Servicios de Vigilancia 18.000 4.000 22.000 

215.22.08.003.000.000 Servicios de Mantención de Jardines 80.000 80.000 

Servicios de Mantención de Alumbrado 
215.22.08.004.000.000 Público 218.000 218.000 

215.22.08.005.000.000 Servicios de Mantención de Semáforos 10 10 

Servicios de Mantención de Señalizac. de 
215.22.08.006.000.000 Tránsito 16.000 16.000 

215.22.08.007.000.000 Pasajes, Fletes y Bodegajes 15.000 4.600 200 26.200 600 46.600 

215.22.08.008.000.000 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 2.000 2.000 

215.22.08.009.000.000 Servicios de Pago y Cobranza 8.784 8.784 

215.22.08.010.000.000 Servicios de Suscripción y Similares 1.000 1.000 
Servicios de Producción y Desarrollo de 

215.22.08.011.000.000 Eventos 52.000 52.000 

215.22.08.999.000.000 Otros 1.800 1.296 4.000 120 7.216 

215.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 26.800 48.300 13.800 o 3.120 o 92.020 . 
215.22.09.001.000.000 Arriendo de Terrenos o 10.800 10.800 

215.22.09.002.000.000 Arriendo de Edificios 10.000 30.000 40.000 

215.22.09.003.000.000 Arriendo de Vehículos 2.000 2.000 2.000 6.000 

215.22.09.004.000.000 Arriendo de M~bílíario y Otros o 
215.22.09.005.000.000 Arriendo de Máquinas y Equipos 5.000 5.000 

215.22.09.006.000.000 Arriendo de Equipos Informáticos 7.200 7.200 

215.22.09.999.000.000 Otros 7.600 500 13.800 1.120 23.020 

215.22.10.000.000.000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 42.000 o o o o o 42.000 

Gastos Financ. por Compra y Venta de 
215.22.10.001.000.000 Títulos y Valores o 
21S.22.10.002.000.000 Primas y Gastos de Seguros 42.000 42.000 

215.22.11.000.000.000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 26.740 o o o o o 26.740 
----··---··--··----··-··-··---------------------

21S.22.11.001.000.000 Estudios e Investigaciones 1.000 1.000 

21S.22.11.002.000.000 Cursos de Capacitación 24.700 o R R 24.700 

215.22.11.003.000.000 Servicios Informáticos o 
215.22.11.999.000.000 Otros 1.040 1.040 

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 
215.22.12.000.000.000 DE CONSUMO 20.840 o 160 o o o 21.000 

:u.&.::~a.n.oo& ooo ooo <iias,es AeseFYa&les o 
215.22.12.002.000.000 Gastos Menores 15.000 15.000 

Gastos de Representación, Protocolo y 
215.22.12.003.000.000 Ceremonial 5.000 160 5.160 

215.22.12.004.000.000 Intereses, Multas y Recargos o 
215.22.12.005.000.000 Derechos y Tasas 840 840 

215.22.12.006.000.000 Contribuciones o 
215.22.12.999.000.000 Otros o 
215.23.00.000.000.000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 o o o o o 10 

215.23.01.000.000.000 PRESTACIONES PREVISIONALES 10 o o o o o 10 

215.23.01.004.000.000 Desahucios e Indemnizaciones 10 10 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 

215.23.03.000.000.000 EMPLEADOR o 
215.23.03.001.000.000 Indemnización de Cargo Fiscal o 
215.23.03.004.000.000 Otras Indemnizaciones o 
215.24.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 258.380 817.500 1.700 104.469 2.848 so 1.184.947 

215.24.01.000.000.000 Al SECTOR PRIVADO 81.800 167.500 1.700 83.200 2.848 50 337.098 

215.24.01.001.000.000 Fondos de Emergencia 7.000 7.000 
Educación- Pers. Jurídicas Priv. Art. 13 

215.24.01.002.000.000 D.F.L. N!! 1, 3063/80 o -------------------- ~-----------·-----------------------------··-·· 

Salud- Pers. Jurídicas Priv. Art. 13 D.F.l. 
215.24.01.003.000.000 N2 1, 3063/80 o 



215.24.01.004.000.000 Organizaciones Comunitarias 66.800 120.000 186.800 

215.24.01.005.000.000 Qtras Pers.onas Juridicas Privadas 15.000 28.000 43.000 

215.24.01.006.000.000 Voluntariado 12.000 12.000 
.. -··-·-··-.. 

215.24.01.007.000.000 Asistencia Social a Personas Naturales 82.600 82.600 

215.24.01.008.000.000 Premios y Otros so o 1.700 600 2.848 so S.698 

Educación Prebásica • Personas Jurídicas 
215.24.01.009.000.000 Privadas art 13, DFL N21 3.063/80 o 
215.24.01.999.000.000 Otras Transferencias al Sector Privado o 

··-······ -·· 
21S.24.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 176.S80 6SO.OOO o 21.269 o o 847.849 

A la Junta Nacional de Auxilio Escolar y B 
215.24.03.001.000.000 ecas o 
215.24.03.002.000.000 A los Servicios de Salud 3.000 o o o o o 3.000 

215.24.03.002.001.000 Multa Ley de Alcoholes 3.000 3.000 

215.24.03.080.000.000 A las Asociaciones 12.870 o o o o o 12.870 

A la Asociación Chilena de 
215.24.03.080.001.000 Municipalidades S.S80 S.S80 

215.24.03.080.002.000 7.290 7.290 

Al Fondo Común Municipal - Permisos de 
21S.24.03.090.000.000 Circulación 1S4.710 o o o o o 154.710 

215.24.03.090.001.000 Aporte Año Vigente 1SO.OOO 1SO.OOO 

215.24.03.090.002.000 ApCJrte Otros Años 4.700 4.700 

215.24.03.090.003.000 Intereses y Reajustes Pagados 10 10 

215.24.03.092.000.000 Al Fondo Común Municipal • Multas 6.000 6.000 

215.24.03.092 .001.000 Ah. 14, N2 6 Ley N218.695 6.000 6.000 

21S.24.03.099.000.000 A Otras Entidades Públicas o 21.269 21.269 

21S.24.03.100.000.000 A Otras Municipalidades o 
215.24.03.101.000.000 A Servicios Incorporados a su Gestión o 650.000 o o o o 6SO.OOO 

215.24.03.101.001.000 A Educación 300.000 300.000 

215.24.03 .101.002.000 A Salud 350.000 3SO.OOO 

21S.26.00.000.000.000 OTROS GASTOS CORRIENTES 10.000 o o o o o 10.000 

21S.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES 5.000 5.000 

COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCERO 
21S.26.02.000.000.000 Y /0 A LA PROPIEDAD 1.000 1.000 

21S.26.04.000.000.000 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 4.000 o o o o o 4.000 

Arancel al Registro de Multas de Tránsito 
215.26.04.001.000.000 No Pagadas 4.000 4.000 

Aplicación Cobros Judiciales a favor de 
21S.26.04.003.000.000 Empresas Concesionarias o 
21S.26.04.999.000.000 Aplicación Otros Fondos de Terceros o 
21S.29.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 86.650 5.550 o 15.000 o 700 107.900 

215.29.01.000.000.000 TERRENOS 10 10 20 

21S.29.02.000.000.000 EDIFICIOS 10 10 20 

21S.29.03.000.000.000 VEHICU LOS 10 10 20 

215.29.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 13.500 3.300 700 17.SOO 

21S.29.0S.OOO.OOO.OOO MAQUINA$ Y EQUIPOS 13.020 2.220 o o o o 1S.240 

21S.29.0S.001.000.000 Máquinas y Equipos de Oficina 10 10 20 
Maquinarias y Equipos para la 

215.29.0S.002.000.000 Producción 10 10 20 

21S.29.0S.999.000.000 Otras 13.000 2.200 1S.200 

215.29.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 39.600 o o o o o 39.600 

21S.29.06.001.000.000 Equipos Computacionales y Periféricos 39.S90 39.590 
Equipos de Comunicaciones para Redes 

21S.29.06.002.000.000 Informáticas 10 10 

215.29.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 20.500 o o o o o 20.SOO ,--------------...... 
__ .. ____ .. _____________________ ___ --------------- -------

215.29.07.001.000.000 Programas Computacionales 2.500 2.SOO 

215.29.07.002.000.000 Sistemas de Información 18.000 o 18.000 

21S.29.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 15.000 1S.OOO 

21S.31.00.000.000.000 INICIATIVAS DE INVERSION 2S.090 189.244 o o o o 214.334 

21S.31.01.000.000.000 ESTUDIOS BASICOS 20 85.638 o o o o 8S.6S8 

21S.31.01.001.000.000 Gastos Administrativos 10 10 20 

21S.31.01.002.000.000 Consultorías 10 8S.628 8S.638 

21S.31.02.000.000.000 PROYECTOS 7~ .070 103.606 o o o o 128.676 

21S.31.02.001.000.000 Gastos Administrativos 10 10 20 

21S.31.02.002.000.000 Consultorías 10 10 20 



r-
215.31.02.003.000.000 Terrenos 10 10 

215.31.02.004.000.000 Obras Civiles 25.000 83.546 

215.31.02.005.000.000 Equipamiento 10 10 
--·--···-·-··· 

215.31.02.006.000.000 Eql•ipos 10 20.000 

215.31.02.007.000.000 Vehículos 10 10 

215.31.02.999.000.000 Otros Gastos 10 10 

215.33.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20 24.914 o o o 
215.33.01.000.000.000 Al SECTOR PRIVADO 10 

215.33.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 10 24.914 o o o 
A los Servicios Regionales de Vivienda y 

215.33.03.001.000.000 Urbanización 24.904 

215.33.03.001.001.000 Programa Pavimentos Participativos 24.904 
Programa Mejoramiento Condominios 

215.33.03.001.002.000 Sociales 

Programa Rehabilitación de Espacios 
215.33.03.001.003.000 Públicos 

215.33.03 .001.004.000 Programas Urbanos 

215.33.03.099.000.000 A Otras Entidades Públicas 10 10 

215.34.00.000.000.000 SERVICIO DE LA DEUDA 10 

215.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 10 

35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 10 

Total Gastos Presupuesta rios 210.010 

Tot al Ingresos 4.962.680 1 

Ttltal Gastos 4.962.680 1 

11. Adopte la Dirección de Administración y Finanzas las medidas pertinentes para el 
cumplimiento de esta Resolución. 

III. Anótese, Comuníquese, Dese Cuenta y Archívese. 

Distribución: 
DAF, Control, Arch ivo 
NCP/APP/mgp 

20 

108.546 

20 

20.010 

20 

20 

o 24.934 

10 

o 24.924 

24.904 

24.904 

o 

o 
o 

20 

10 

10 

10 


